
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 42 del 16/11/2021

Oggetto: Preso atto delle dimissioni dell’Assessore Sandro Cretella e nomina dell’Avv. Natale Filiberto nel

ruolo di assessore. Riassegnazione deleghe agli assessori.

IL SINDACO

Richiamati:

 l’art. 46, comma 2, del D.lgs 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di

pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della

Giunta, tra cui un Vice Sindaco;

 l’art. 36 dello Statuto Comunale relativo alla composizione della Giunta Comunale;

Dato atto che l’art. 1 comma 2 della legge 42/2010, modificativo ed integrativo dell’art. 2 commi da 183 a 187

della legge 191/2009 (legge finanziaria 2010) in materia di contenimento della spesa degli enti locali, dispone

la graduale riduzione del numero dei Consiglieri e degli Assessori Comunali e Provinciali con specifico

riferimento al numero previsto per singole fasce demografiche dall’art.37 del D.Lgs. 267/2000 e stabilisce che

“In relazione alle riduzioni del contributo ordinario di cui al comma 183, il numero dei consiglieri comunali

e dei consiglieri provinciali è ridotto del 20 per cento. L'entità della riduzione è determinata con

arrotondamento all'unità superiore. Ai fini della riduzione del numero dei consiglieri comunali e dei

consiglieri provinciali di cui al primo periodo non sono computati il sindaco e il presidente (comma così

modificato dall'art. 1, comma 1, legge n. 42 del 2010);

Atteso, quindi, che in base alla superiore normativa ovverossia per effetto dell’arrotondamento all’unità

superiore il numero degli Assessori è pari a nove, essendo il numero dei componenti del Consiglio Comunale

pari a trentatré;

Richiamato l’art. 46, comma 2, del T.U.E.L del d.lgs. n. 267/2000, a norma del quale il Sindaco nomina, nel

rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i

componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco;

Dato atto che il Ministero dell’Interno ha chiarito con circolare n. 6508 del 24.4.2014, interpretativa della

citata disposizione normativa, i termini del calcolo degli Assessori nel senso che in quest’ultimo va incluso

anche il Sindaco a garanzia della rappresentanza di genere;

Preso atto che, con nota n. 73367 acquisita al protocollo dell’Ente in data 15.11.2021, l’Avv. Sandro Cretella



ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Assessore Comunale;

Tenuto conto del nuovo organigramma e del nuovo funzionigramma, approvati con deliberazione di

giunta n. 107 del 20/04/2021, modificati con deliberazione di giunta n. 175 del 18/06/2021;

Ritenuto opportuno procedere alla riassegnazione delle deleghe, tenendo conto delle deleghe a suo tempo

assegnate all’Avv. Sandro Cretella e dell’intervenuta introduzione del nuovo funzionigramma dell’Ente;

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e smi ;

D E C R E T A

1. prendere atto dimissioni dell’Avv. Sandro Cretella registrate al prot. dell’Ente con il n. 73367 del

15/11/2021;

2. di nominare quale componente della Giunta comunale in qualità di Assessore l’Avv. Natale

Filiberto, nato a Crotone il 21/09/1960;

3. di procedere, per i motivi indicati in premessa, alla riassegnazione delle deleghe assessorili nei

termini che seguono:

1) Alla Dott.ssa Parise Rosamaria (Vice Sindaco), nata a Crucoli il 18.06.1958, le seguenti

materie: “Legalità e trasparenza dell’azione amministrativa – Polizia Locale – Protezione Civile –

Servizi Demografici – Verde Pubblico - Arredo e decoro urbano – Fiere e Mercati”;

2) Alla Prof.ssa Rachele Via, nata a Cosenza il 13.08.1965, le seguenti materie: “Pubblica

Istruzione – Cultura e Beni Culturali – Antica Kroton”;

3) Alla Dott.ssa Carla Cortese, nata a Cosenza il 03.07.1971, le seguenti materie: “Politiche della

salute – Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Randagismo”;

4) All’Ing. Luca Bossi, nato a Crotone il 30.07.1980, le seguenti materie: “Attività Produttive –

Programmazione – Programmi complessi e fondi comunitari– Turismo – Sport - Impiantistica sportiva

– Spettacolo - Innovazione Digitale – Comunicazione Istituzionale”;

5) All’Ing. Ugo Giovambattista Carvelli, nato a Petilia Policastro il 21.10.1961, le seguenti

materie: “Opere Pubbliche – Manutenzioni e servizi tecnici – Demanio – Espropriazioni – Servizi

Cimiteriali”;

6) All’Ing. Ilario Sorgiovanni, nato a Crotone il 24.04.1964, le seguenti materie: “Urbanistica -

Edilizia privata – Infrastrutture – Viabilità – Trasporti”;

7) All’Avv. Filomena Pollinzi, nata a Crotone il 04.02.1976, le seguenti materie: “Politiche Sociali

– Politiche Giovanili – Pari Opportunità – Integrazione e Immigrazione”;

8) Al Dott. Antonio Francesco Scandale, nato a Crotone il 02/09/1980, le seguenti materie:

“Risorse strategiche e patrimonio - Bilancio - Tributi - Società partecipate”;

9) All’Avv. Natale Filiberto, nato a Crotone il 21/09/1960, le seguenti materie: “Personale - Affari

generali - Organizzazione amministrativa - Politiche del lavoro e dell’occupazione - Formazione

professionale - Sicurezza sui luoghi di lavoro”;

4. di trattenere in qualità di Sindaco i compiti e le funzioni nelle materie “Ambiente – Gestione Rifiuti –

Bonifica”, nonché ogni altra materia non espressamente oggetto delle predette deleghe assessorili;



5. di dare atto che la descritta soluzione è conforme alle richiamate disposizioni normative, oltre che

al principio di pari opportunità tra uomini e donne, essendo osservata la presenza di entrambi i

sessi nella percentuale prevista dalla normativa di riferimento;

D I S P O N E

1) di dare mandato ai dirigenti dei settori competenti a provvedere al compimento degli atti gestionali

connessi e consequenziali al presente provvedimento, anche ai fini del trattamento economico

2) di notificare agli interessati il presente provvedimento, avente decorrenza immediata;

3) di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale nella prima seduta, come

prescritto dall’art. 46 del Decreto Legislativo n. 267, nonché a S.E. il Prefetto di Crotone, alla

Segretaria generale ed ai dirigenti;

4) di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line e nella Sezione "Amministrazione

Trasparente" - sottosezione "Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo".

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




